
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.507  47Quarta-feira, 16 DE AGOSTO DE 2023

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICI-
TAÇÃO N° 123/2023-SEGUP/PA
Nesta data, RATIFICO, nos termos do art. 26, da Lei 8.666/93 observada 
as alterações legais posteriores, o Termo de Inexigibilidade de Licitação n° 
123/2023-SEGUP/PA com fundamento no art. 25, II da Lei 8.666/93, com 
suas posteriores modificações.
Belém/PA, 11 de agosto de 2023.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 973168

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº1463/2023-SAGA
Belém, 10 de agosto de 2023
CONSIDERANDO: O Processo 2023/910450, e Mem. Nº 17/2023 CONJU-
SEGUP, de 10.08.2023
CONSIDERANDO: O Plano de Férias 2023 da Segup.
R E S O L V E: Conceder férias regulamentares no mês de setemrbo de 
2023, à servidora abaixo relacionada:

NOME CARGO/FUNÇÃO P. AQUISITIVO PERÍODO A SER GOZADO MATRÍCULA
LARA VINAGRE SEFER ASSESSOR III 2022/2023 11/09 A 10/10/2023 8011824/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 973184

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA Nº5133/23/DI/DF – Objetivo: Capacitação de agentes de 
Segurança Pública DPCPM - BACEN 2023; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 
5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: Brasília-DF; Período: 
20 a 26/08/2023; Quantidade de diárias: 06 de alimentação, 06 de pou-
sada e 06 de indenização de transporte; Servidores: SGT PM Divan Costa 
Rodrigues; CPF: 001.707.792-38; Valor: R$2.373,84. SGT PM Denis Fer-
reira Penante; CPF: 847.524.322-34; Valor: R$2.373,84. CB PM Adriano 
Monteiro Raiol; CPF: 863.938.632-34; Valor: R$2.152,32. SD PM Jamys 
Igor Ramos Dos Santos; CPF: 013.403.062-12; Valor: R$2.152,32. ORDE-
NADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 973708

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 074/2023 – CCC: NOME-
AR o 3° SGT QPMP-0 RG 36883 MOISÉS GONÇALVES PINHEIRO JÚNIOR, 
na função de Fiscal Titular do Contrato Administrativo nº 053/2022-CCC/
PMPA, celebrado entre a PMPA e a Empresa VINICIUS CHAVES DOS SAN-
TOS EPP; cujo objeto é a “aquisição de equipamento de informática tipo 
(scanner de mesa) para ser empregada na seção de identificação da polícia 
militar; Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 11 de Agosto de 
2023; GISELY MORAES DE CARVALHO – TEN CEL QOPM RG 30354; Chefe 
do Centro de Compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 973347

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 1366/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.343 do 
dia 29/03/2023; Onde Lê-Se: Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. Se-
mana Santa 2023). Leia-se: Objetivo: A Serviço da PMPA. Ordenador: CEL 
QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO

Protocolo: 973245
Errata da PORTARIA Nº 1197/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.335 do 
dia 23/03/2023; Onde Lê-Se: Servidores: CB PM Andréa Lobado Tavares 
Lemos; Leia-se: Servidores: CB PM Andréa Lobato Tavares Lemos. Orde-
nador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO
Errata da PORTARIA Nº 2520/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.410 do 
dia 24/05/2023; Onde Lê-Se: Período: 10/04 a 20/05/2023; Leia-se: Pe-
ríodo: 10 a 20/04/2023. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE 
SOUSA FALCÃO

Protocolo: 973261
Errata da PORTARIA Nº 786/23/DF/SUP FUNDOS, contida no DOE 
N° 35.505 do dia 11/08/2023; Onde Lê-Se: 33.90.30 – AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSUMO; Lê-Se: 33.90.39 - PESSOA JURÍDICA; Ordena-
dor: UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO, CEL QOPM.

Protocolo: 973494

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

16º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL nº 
027/2007-PMPA; EXERCÍCIO: 2023/2024; OBJETO: O presente Termo 
Aditivo tem como objeto a prorrogação de prazo de vigência por mais 12 
(doze) meses do prazo de vigência do Contrato de locação de imóvel nº 
027/2007 – PMPA, para abrigar a sede do Comando de Policiamento Regio-
nal V, no município de Redenção/PA, no valor de R$ 51.658,63 (cinquenta 
e um mil, seiscentos e cinquenta e oito reais e sessenta e três centavos); 
Data da assinatura: 10/08/2023; Vigência: 11/08/2023 a 10/08/2024; A 
despesa com este termo aditivo ocorrerá da seguinte forma: Programa: 
1502 – Segurança pública; Projeto/atividade): 26/8259 – Realização de 
Policiamento Ostensivo; Elemento de despesa: 33.90.36.15 – Outros Ser-
viços de Terceiros - Pessoa Física= Locação de imóveis; Plano Interno: 
1050008259C; Fonte do Recurso: 01500000001 (Recursos Ordinários); 
Locador: Sr. ANTÔNIO RODRIGUES CARNEIRO; CPF:459.727.102-34; OR-
DENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044.

Protocolo: 973421

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 022/2023/DL/PMPA
PAE Nº 2023/425143
– SUBSTITUIÇÕES DE DOCENTES -
REF1: TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 022/2023/DL/PMPA, 
Publicado no DOE Nº 35.474, de 18JUL2023, pág. 35 a 38 e DOE Nº 35.494 
de 03AGO2023 que formaliza a contratação de docentes para ministrarem 
aulas para o CURSO DE ADAPTAÇÃO À GRADUAÇÃO DE SARGENTOS – CGS 
TURMA I 2023;
Autorizo a contratação dos docentes adiante especificados, em substitui-
ção a outros, referenciados abaixo, propostas pela chefia do DGEC, assim 
como, ratificando suas contratações, de forma a dar cumprimento ao dis-
posto no Art. 26, caput, da Lei Federal nº 8.666/93:
1 - DOCENTE SUBSTITUÍDO

DISCIPLINA DOCENTE CPF VALOR TOTAL
ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR RAILDO MONTEIRO DOS SANTOS 758.960.792-49 R$ 300,00

OBS: ATA DE REUNIÃO ORD. Nº 029/2023-DGEC, publicada no BG nº 138 
de 26 de JUL 2023;
1 – DOCENTES SUBSTITUTO

DISCIPLINA DOCENTE CPF VALOR TOTAL
ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR MARCELO FRANCO DE ARAÚJO 827.911.982-53 R$ 1.470,00

OBS: ATA DE REUNIÃO ORD. Nº 029/2023-DGEC, publicada no BG nº 138 
de 26 de JUL 2023;
2 - DOCENTES SUBSTITUÍDO

DISCIPLINA DOCENTE CPF VALOR TOTAL
ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR CLEYBISMAR BEGOT DA RESSURREIÇÃO 586.339.442-00 R$ 1.820,00

OBS: ATA DE REUNIÃO ORD. Nº 028/2023-DGEC, publicada no BG nº 137 
de 25 de JUL 2023;
2 – DOCENTES SUBSTITUTO

DISCIPLINA DOCENTE CPF VALOR TOTAL
ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR DOUGLAS LIMA DOS SANTOS 821.294.362-34 R$ 1.820,00

OBS: ATA DE REUNIÃO ORD. Nº 028/2023-DGEC, publicada no BG nº 137 
de 25 de JUL 2023;
3.Em consequência das alterações ocorridas no Processo de Inexigibilidade 
nº 022/2023/DL/PMPA, constantes do PAE 2023/425143, o valor total das 
despesas com as contratações resulta na importância do valor correspon-
dente abaixo especificado:

TOTAL GERAL R$ 463.560,00 

TOTAL GERAL COM A PATRONAL R$ 556.272,00 

Belém/PA, 10 de agosto de 2023
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 18044
COMANDANTE-GERAL DA PMPA

Protocolo: 973251

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 791/2023-DF-SUP FUNDOS; Suprido LUIS MARCELO 
BILÓIA DA SILVA, CEL PM, MF: 57737841, do efetivo do (a) AJG; Prazo p/ 
Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 1.200,00; Elemento de 
Despesa: 33.90.30 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO; Fonte de 
recurso: 01500000001 (tesouro); Ordenador de Despesa: Ubirajara Mage-
la De Sousa Falcão, Cel QOPM.

Protocolo: 973485


